Alagoas , 29 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2205

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                12

carrinhos coletores, contêineres de lixo e demais ferramentas e
materiais necessários para limpeza pública.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site
www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2023 às 08h no site
www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 12/01/2024, às 09:00h (horário de
Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023.

PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO
Pregoeiro – Portaria nº 918/2023.

Publicado por:
Pedro Caique da Silva Nascimento
Código Identificador:F080B87D

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2023
(UASG: 982705)

Objeto: Formação de Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de produtos de limpeza para manutenção de piscinas a fim
de atender as demandas da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site
www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2023 às 08h no site
www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 15/01/2024, às 09:00h (horário de
Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023.

PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO
Pregoeiro – Portaria nº 918/2023.

Publicado por:
Pedro Caique da Silva Nascimento
Código Identificador:CFA1D91C

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
077/2023(UASG:982705)

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para
o fornecimento de ferramentas e materiais para limpeza pública,
destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site
www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.
Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2023 às 8h no site
www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: dia 16/01/2024, às 9h (horário de Brasília), no
site www.gov.br/compras.
Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023.
Yasmin Oliveira Kummer Souza Rodrigues
Pregoeira – Portaria nº 918/2023

Publicado por:
Yasmin Oliveira Kummer Souza

Código Identificador:632AD67A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
TERMO DE AUTORIZAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso de suas
atribuições regulamentares e com base no Parecer Jurídico,
RESOLVE HOMOLOGAR a adesão a Ata de Registro de Preços nº
015/2023, procedente do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2023,
realizado pela Prefeitura de Salvador - BA, objetivando a Contratação
de cessão de direito de uso de software na modalidade de
licenciamento de software como serviço (SaaS – Software as a
Service), para provimento de processos contábeis natu digitais, gestão
e monitoramento da execução de despesas pelas Unidades Executoras,
bem como suporte especializado para as Uex integrado ao sistema,
contemplando configuração, parametrização, implantação,
treinamento, hospedagem e manutenção da tecnologia, conforme
Processo Administrativo nº 31564/2023, e autorizo os atos
subsequentes para contratação da empresa CONTEDU
CONSULTORIA CONTÁBIL E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA, inscrição no CNPJ/MF sob n°
27.150.555/0001-76, lsediada na Avenida Senador Salgado Filho, nº
1718, Edifício Tirol Way Office, sala 2202, Tirol, Natal – RN, no
valor total estimado de R$ 486.720,00 (quatrocentos e oitenta e seis
mil, setecentos e vinte reais), ao tempo em que em atendimento ao que
determina o art.16, inciso II, da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas
para a responsabilidade na gestão fiscal, declaro que a despesa relativa
à referida contratação tem adequação orçamentária para o corrente
exercício e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orçamentária.

Arapiraca, 28 de dezembro de 2023.

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Claudia Kelly Azevedo da Silva

Código Identificador:C8BC157F

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO N° 34875/2023.

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº
12.198.693/0001-58, COM A INTERVENIÊNCIA DO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE
ARAPIRACA E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA RMS
IMOBILIÁRIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 28.838.890/0001-24.

DO OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA
RODOVIA AL 220, BAIRRO CANAFÍSTULA, S/N, CEP: 57307-
610, ARAPIRACA/AL, DESTINADO A GUARDA DOS
MAQUINÁRIOS DE RESPONSABILIDADE DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

DO VALOR: R$ 276.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS
MIL REAIS).

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS
CORRERÃO POR CONTA DOS RECURSOS DO PROGRAMA DE
TRABALHO: 13.13.15.451.0020.6063 - MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, ELEMENTO DE DESPESA –
3.3.9.0.39.0.1.500.1.0010 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA.

DA VIGÊNCIA: A PRESENTE LOCAÇÃO TERÁ O LAPSO
TEMPORAL DE VALIDADE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, A INICIAR-SE NO DIA 01 DE JANEIRO DE 2024 E
FINDAR-SE NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

DA ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, P/
LOCATÁRIO; ROANY IZIDORO SOARES ALVES, P/
INTERVENIENTE; RONALDO INÁCIO DA SILVA, P/
LOCADOR.

kerley.santana
Realce

Alagoas , 29 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2205

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                13

Publicado por:
Kerley Larisse Lima Santana

Código Identificador:5E5E82F2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023

(UASG: 982705)

Objeto:Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa para o fornecimento de roçadeira, motosserra, motopoda e
insumos para limpeza pública, destinados à Secretaria Municipal de
Serviços Públicos. Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023
no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das
Propostas: a partir de 29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: dia 17/01/2024, às 9h (horário de Brasília), no
site www.gov.br/compras.
Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023.

YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES
Pregoeira – Portaria nº 918/2023

Publicado por:
Yasmin Oliveira Kummer Souza

Código Identificador:6AEB338D

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 2º TERMO ADITIVO

(VALOR) AO CONTRATO DE Nº 9667/2022.

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 2º TERMO ADITIVO
(VALOR) AO CONTRATO DE Nº 9667/2022.

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, INSCRITO NO
CNPJ SOB Nº 12.198.693/0001-58, E A EMPRESA W&L
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF
SOB Nº 21.162.446/0001-92.

DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR
OBJETO A INCLUSÃO DE SERVIÇOS NOVOS E ACRECIDOS
QUE EQUIVALEM A R$ 4.534.588,94 (QUATRO
MILHÕES,QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO MIL,
QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS E NOVENTA E
QUATRO CENTAVOS)

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS
RESULTANTES DESTE TERMO ADITIVO CORRERÃO POR
CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO
13.13.15.452.1030.1147 – Elementos de despesa
4.4.9.0.51.0.1.500.1.000010; 4.4.9.0.51.2.1.500.1.000010 e
4.4.9.0.51.0.1.700.1.002100.

DA DATA DE ASSINATURA: 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
DA RATIFICAÇÃO: PERMANECEM RATIFICADAS AS
DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO
PRESENTE TERMO. E, POR ESTAREM JUSTOS E ACORDES.
DOS SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE, JOSÉ LUCIANO
BARBOSA DA SILVA, PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPIRACA; CONTRATADA, WEMERSON DA SILVA , W&L
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA.

Publicado por:
Regis Cledson Firmino da Silva

Código Identificador:315B82A5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023

(UASG: 982705)

Objeto: Formação de registro de preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada na confecção de fardamentos,
para uso dos servidores da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site
www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2023 às 08h no site
www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 16/01/2024, às 09:00h (horário de
Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023.

PEDRO CAÍQUE DA SILVA NASCIMENTO
Pregoeiro – Portaria nº 918/2023.

Publicado por:
Pedro Caique da Silva Nascimento
Código Identificador:9DF398F1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2023
(UASG: 982705)

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de
Equipamentos Ambulatoriais e Cirúrgico para a Secretaria Municipal
de Saúde. Disponibilidade do Edital: a partir de 29/12/2023 no site
www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das
Propostas: a partir de 29/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: dia 18/01/2024, às 9h (horário de Brasília), no
site www.gov.br/compras.
Arapiraca – AL, 28 de dezembro de 2023.

YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES
Pregoeira – Portaria nº 918/2023

Publicado por:
Yasmin Oliveira Kummer Souza

Código Identificador:34DFE269

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ATALAIA/AL, no uso de suas
atribuições legais, e em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei
Federal No 8.666/93, resolve, com base no parecer emitido pela
Procuradoria Geral deste Município na sua fase interna, considerando
sua plena regularidade, HOMOLOGAR o certame licitatório, pregão
eletrônico nº 38/2023, processo administrativo nº 11170021/2023,
cujo objeto é o Registro de preço para futura e eventual aquisição de
equipamentos de informática que assegurem a informatização das
Unidades Básicas de Saúde do Município de Atalaia/Alagoas, a serem
adquiridos através da Portaria nº 3.393 de 11/12/2020/MS, em favor
das empresas: LUMI COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS
LTDA, CNPJ 33.499.117/0002-00, vencedora do item 01, com valor
unitário de R$1.900,50 (um mil e novecentos reais e cinquenta
centavos); CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA, CNPJ
43.684.445/0001-40, vencedora do item 03, com valor unitário de
R$432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais); GRUPO GBA
COMERCIO ATACADISTA & SERVICOS LTDA, CNPJ
44.352.658/0001-38, vencedora dos itens 4 e 5, com valor unitário de
R$162,00 (cento e sessenta e dois reais) no item 5 e R$175,00 (cento
e setenta e cinco reais); LEGACY DISTRIBUIDORA DE
INFORMATICA E ELETRONICOS LTDA, CNPJ 52.504.817/0001-
09, vencedora do item 6, com valor unitário de R$51,00 (cinquenta e
um reais); INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
51.853.770/0001-18, vencedora do item 7, com valor unitário de
R$1.114,00 (um mil cento e quatorze reais); ASSUNÇAO & LAVOR
TECNOLOGIA LTDA-ME, CNPJ 45.538.349/0001-10, vencedora
dos itens 8 e 15, com valor unitário de R$150,00 (cento e cinquenta
reais) no item 15 e R$13,96 (treze reais e noventa e seis centavos); J